
Città di Melegnano

ORDINANZA N.   70 DEL 16/12/2024

OGGETTO : DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE. ISTITUZIONE DI UN DIVIETO DI 
TRANSITO IN VIA CASTELLINI E VIA BASCAPE'. 

 Vista la relazione del CTU depositata al Consiglio di Stato dal Prof. Ing. Giulio 
Ventura in data 25.11.2024, in cui si evidenzia, per motivi di sicurezza, la necessità 
di chiusura al transito del tratto di strada di Via Castellini dal civico 28 a Via Bascapè 
e del tratto di Via Bascapè dall’intersezione di Via Castellini sino fronte numero civico 
9, in quanto per l’edificio (denominato Casa Reina) sito in  Via Castellini n.8/22-via 
Bascapè, identificato catastalmente al foglio 5 mappale 334 parte,335,337,338,  del 
N.C.E.U. non si escludono rischi di crollo delle pareti murarie;

 Considerato che per effettuare tale intervento si rende necessario provvedere ad una 
modifica della circolazione veicolare, nella Vie citate in oggetto;

 Visto gli artt. 5,7,20,21,22, del Nuovo Codice della Strada emanato con D.L. 30 aprile 
1992 n. 285;

 Visto il regolamento di esecuzione ed attuazione del C.d.S. D.P.R. 16 dicembre 1992 
n. 495 che fissa le disposizioni per l’apertura di cantieri di lavoro sulle strade;

 Ritenuto che per motivi di sicurezza pubblica, di pubblico interesse nonchè per 
esigenze di carattere tecnico di dover dar corso al presente provvedimento;

 Visto l'art. 107 D.Lgs 267/2000 Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali:

ORDINA  

1. In Via Castellini, dall’intersezione con Via Monte Suello all’intersezione con Via 
Bascapè e in Via Bascapè da fronte il numero civico 9 all’intersezione con Via 
Castellini, interdizione al traffico veicolare, dal giorno 18 Dicembre 2024 fino alla 
definizione del contenzioso dinanzi al Consiglio di Stato;

2. In Via Castellini dal numero civico 63 fino all’intersezione con via Monte Suello, 
istituzione di una strada a fondo chiuso e sospensione del senso unico esistente, dal 
giorno 18 Dicembre 2024 fino alla definizione del contenzioso dinanzi al Consiglio di 
Stato;

3. I residenti di Via Bascapè n°8 dovranno accedere (e uscire) alle proprie autorimesse 
da Via Marsala, dal giorno 18 Dicembre 2024 fino alla definizione del contenzioso 
dinanzi al Consiglio di Stato;

4. Inversione del senso unico di marcia in Via Biggiogero dalle ore 06.00 alle ore 15.00, 
nelle giornate di mercato del giovedì e della domenica, dal giorno 18 Dicembre 2024 
fino alla definizione del contenzioso dinanzi al Consiglio di Stato;

5. In Via Castellini istituzione del doppio senso di circolazione, dal civico 63 
all’intersezione con Via Solferino, dalle ore 06.00 alle ore 15.00, nelle giornate di 
mercato del giovedì e della domenica, dal giorno 18 Dicembre 2024 fino alla 
definizione del contenzioso dinanzi al Consiglio di Stato;

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
E
L
E
G
N
A
N
O

C
I
T
T
A
'
 
D
I
 
M
E
L
E
G
N
A
N
O

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
3
5
5
0
1
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
8
/
1
2
/
2
0
2
4

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
V
I
T
O
 
B
E
L
L
O
M
O



6. Istituzione in Via Castellini di una strada a fondo chiuso dall’intersezione con Via 
Solferino al numero civico 63, dalle ore 06.00 alle ore 15.00, nelle giornate di 
mercato del giovedì e della domenica, dal giorno 18 Dicembre 2024 fino alla 
definizione del contenzioso dinanzi al Consiglio di Stato;

7. Istituzione di uno stop in Via Biggiogero con la Via Monte Grappa, dalle ore 06.00 
alle ore 15.00, nelle giornate di mercato del giovedì e della domenica, dal giorno 18 
Dicembre 2024 fino alla definizione del contenzioso dinanzi al Consiglio di Stato;

8. Istituzione in Via Biggiogero di un divieto d’accesso per i veicoli provenienti da Via 
Monte Grappa e Via Pertini, dalle ore 06.00 alle ore 15.00, nelle giornate di mercato 
del giovedì e della domenica, dal giorno 18 Dicembre 2024 fino alla definizione del 
contenzioso dinanzi al Consiglio di Stato;

9. ai sensi dell'art. 3 - 4° comma - della legge 7 agosto 1990 n.241, si avverte che, 
avverso il presente provvedimento, in applicazione della legge 6 dicembre 1971, n.  
1034 chiunque abbia interesse potrà ricorrere: per incompetenza, eccesso di potere   
o per violazione di legge, entro 60 gg. dalla pubblicazione al T.A.R. della Lombardia;

10. in relazione al disposto dell'art.37 -3° comma- del D.L.  30 aprile 1992, n. 285, 
sempre nel termine di 60 gg., può essere proposto ricorso, da chi ne abbia interesse, 
alla esposizione della segnaletica in relazione ai segnali apposti, al Ministero dei 
LL.PP., con la procedura di cui all'art. 74 del Regolamento di esecuzione ed 
attuazione del C.d.S. (D.P.R. n. 495/1992);

11. il personale della Polizia Municipale, dell'Uff. Tecnico e gli altri Agenti della Forza 
Pubblica, sono incaricati della vigilanza per l'esatta osservanza della presente 
ordinanza; per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dal Codice 
della Strada e del relativo Regolamento;

12. Tutte le limitazioni di cui sopra dovranno essere segnalate dalla necessaria 
segnaletica, secondo le norme previste dal Nuovo Codice della Strada e dal relativo 
regolamento di attuazione, e posate a cura  dell’Ufficio di Polizia Locale, che dovrà 
assicurarsi in modo costante che la stessa risulti efficiente, percettibile e ben 
ordinata unitamente ai dispositivi per la delimitazione dell’intero ambito di cantiere 
all’interno del quali si svolgeranno i lavori nonché al segnalamento dei percorsi 
alternativi con apposizione di adeguati preavvisi.



 Melegnano  , 16/12/2024  il Sindaco
Avv. Vito Bellomo

Atto sottoscritto digitalmente


